UNIVERSIDAD AUTONOMA DFEL ESTADO DE HIDALGO
Rectoria

Prasiderit

Unidad de Transparencia

Nam. Folio: 00232721
Via de Solicitud: Plataforma Nacional de Transparencia
INCOMPETENCIA

Pachuca de Soto, Hidalgo, 08 (ocho) de marzo de 2021 {dos mil veintiuno.)

Visto para resolver la INCOMPETENCIA de Ia solicitud de acceso a la informacién
reaiizada por el C. Rodrigo Meza Cabrera, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia con nGimero de folio 00232721, y recepcionada con fecha 03 (tres) de
marzo de 2021 (dos mil veintiuno) en la Unidad de Transparencia de la Universidad
Auténoma del Estado de Hidalgo, v

RESULTANDO

PRIMERO. Con fecha 03 (tres) de marzo de 2021 (dos mil veintiuno} ¢l C. Rodrigo
Meza Cabrera, via Plataforma Nacional de Transparencia, present6é una solicitud de

acceso a la informacién, y en dicha peticién exXpreso:

“Soficito Ia siguiente informacién via digital, por correo efectronico yen la plataforma, es en relacién
al uso del agua en /a zona metropolitana de Pachuca, Hgo., y Ios organismos operadores
encargados de su distibucion,

Favor de proporcionar ia fuente de la informacién, en caso de que fa pregunia sea ambigua de
favor mencionario pard redactaria nuevamente.

1.2 Qué tan frecuentemente se da mantenimiento a los sisternas de distribucién de agua de Ia zona
metropolitana?

2.¢Cudl es el nimero de beneficiarios (fa canfidad de tomas instaladas en la red de distribucion
del agea} por municipio o localidad en Ja Zona metropolitana de Pachuca?

3.¢Qué porcentaje de usuarios paga el servicio del agua en la zona metropolitana de Pachuca, y
cuentan con algdn padrén o regisiro del mismo?

4.4 Cudl es Ia cobertura del servicio de agua potable para Ja zona metropolitana, y que periodicidad

tiene segin el fipo de uso que se le U6 al agua? < ~

~.
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5.¢Cudl es el presupuesto asignado para cada municipio en el tema del agua potable {Partida para
mantenimiento y para ampliacién del sistema)? 2
6.;Bajo qué lineamientos opera ef funcionamiento de los sistemas de distribucién del agua, para
cada municipio en fa zoma metropelitans de Pachuca?

7.;Cudntos mefros chbicos de agua minimo y méximo se destinan para consumo doméstico e
industrial {comercial) en la zona metropolitana de Pachuca?

8.; Cudles son los indicadores que manejan en cuanto al agua desperdiciada (Fugas en la red
hidraulica)?

B.¢;Bajo qué criteric se les da servicio de agua pofable a las localidades, colonias o zonas
residenciales y qué tarifas manejan?

10.¢Cuentan con alguna base de daftos en la cual se presenfen los indicadores antes
mencionados?, ; Cudl?, ;Podria proporcionar el acceso a la base de dafos?

en el ambito estatal

ESTATAL-Hidalgo

1-¢ Cuales son fas cuencas de agua que suministran fa zona mefropolitana de Pachuca?
2-¢Cudf es fa disponibifidad media anual y fotal de los aculferos que suministran el agua a la zona
metropolitana de Pachuca?

3-¢Cudl es ef balance de aguas sublerrdneas en fa zona metropolitana de Pachuca en los
acuiferos que suministran el agua a la zona metropolitana de Pachuca (Entrada y salida} y cambio
de almacenamiento?

4-Cual es fa recarga anual de los aculferos que suministran el agua a la zona metropolitana de
Pachuca

5-;Cudl es ef volumen concesionado de aguas sublerrdneas?

6- ¢ Qué Jocalidades no fienen coberiura del sistema de disiribucidn de agua potable en la zona
metropolitana de Pachuca?

7-¢ Existe algin programa de resiliencia hidrica para la zona metropolitana de Pachuca?
8-¢Bajo qué criterios entra una localidad como zona residencial para el acceso al servicio de agua
potable en la zona mefropolitana de Pachiica?

8-;Existe algin programa social para el tratamiento de aguas o captacion de aguas para la
poblacién en general?

9-;qué politicas se han implementado para el cuidado del agua desde ef afio 2010 a nivel estatal?,
Justificacion de no pago: Solicito Ia informacion unicamente en digital, es un trabajo de investigacion
para posgrado,”
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SEGUNDO. La Unidad de Transparencia de la Universidad Auténoma del Estado de
Hidalgo, dio respuesta a la solicitud mencionada el dia 08 {ocho) de marzo de 2021 {dos

mil veintiuno} en los siguientes términos:

“En fecha 08 de marzo del afio 2021, a las 09:00 horas los integrantes del Comité de Transparencia
y Acceso a la Informacion Pablica de la Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo, Hevaron a
caho la cuarta sesion extraordinaria del afio en curso, conforme a lo establecido en los articulos 39
¥ 40 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Poblica para el Estado de Hidalgo:

En dicha sesitn e cuerpo colegiado de mérito resolvié por unanimidad de vofos confirmar Ja
incompetencia de la Universidad Aufénoma def Estade de Hidalgo para conocer de su solicitud de
informacién por fo que se sugiere realizar la misma, al Poder Ejecutivo del Estado de Hidalgo, Lic.
Sefene Ruiz Guevara Titular de la Unidad de Transparencia, Camino Real de Ja Plata #301, Fracc.
Zona Plateada, C.F. 42084, Tel 771 7186215 771 7975276, comeo - electrénico

uipg@hidalgo.gob.mx o en su caso, a fravés de la liga: hitp:/Mransparencia.hidalgo.qob.mx/.”

TERCERO. Una vez que el Titular de la Unidad de Transparencia de éste,
determina la incompetencia para responder la solicitud de acceso a la informacion, con
numero de folio 00232721, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia

y recibida en la Unidad de Transparencia de este sujeto obligado, somete a consideracién

de este Comité a efecto de CONFIRMAR su determinacion, mismo que hoy se resuelve

CONSIDERANDO

PRIMERO. Que conforme a lo dispuesto en los articules 4 fraccién IV, 20, 21, 39,
40, 127 y 134 de la Ley de Transparencia v Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Hidalgo, este Comité es competente para resolver sobre la INCOMPETENCIA
derivada de la solicitud citada al rubro, en virtud de este sujeto obligado no es

competente para responder sobre la misma.
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SEGUNDO. El peticionario formulé su solicitud en la Unidad de Transparencia de
esta Universidad, con numero de folio 00232721, de fecha 03 (tres) de marzo de 2021
{dos mil veintiuno), mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que fue
recepcionada el dia que ingreso en dicha Unidad, en la que expresoé lo siguiente: “Solicito
la siguiente informacion via digital, por correo electrénico y en la plataforma, es en relacion al uso
del agua en la zona metropolitana de Pachuca, Hgo., y los organismos operadores encargados de
su distribucién. Favor de proporeionar la fuente de la informacién, en caso de que la prequnta sea
ambigua de favor mencionarlo para redactarla nuevamente. 1..Qué tan frecuentemente se da
mantenimiento a los sislemas de distribucién de agua de la zona metropolitana? 2.¢Cudl es el
numero de beneficiarios (la cantidad de tomas instaladas en la red de distribucién del agua) por
municipio o localidad en la Zona metropolitana de Pachuca? 3.:Qué porcentaje de usuarios paga el
servicio del agua en la zona metropolitana de Pachuca, y cuentan con algiin padrén o registro del
mismo? 4.;Cudl es lu cobertura del servicio de ugua potable para la zena meiropolitana, y que
periodicidad tiene segin el tipo de uso que se le dé al agua? 5.:Cudl es el presupuesto asignado
para cada municipio en el tema del agua potable (Partida para mantenimiento y para ampliacion
del sistema)? 6.sBajo qué lineamientos opera el funcionamiento de los sistemas de distribucién del
agua, para cada municipio en la zona metropolitana de Pachuca? 7.:Cudntos metros ciibicos de
agua minime y mdaximo se destinan para consumo doméstico e industrial {comercial) en la zona
metropolitana de Pachuca? 8.¢Cudles son los indicadores gue manejan en cuante al agua
desperdiciada {Fugas en la red hidraulica} 9.:Bajo qué criterio se les da servicio de aguu potable a
las localidades, colonias o zonas residenciales y qué tarifas manejon? 10.;Cuentan con algunu
base de datos en la cual se presenten los indicadores antes mencionados?, JCudl?, ¢Podria
proporcionar el acceso a la base de datos? en el ambite estatal ESTATAL-Hidalgo 1-sCudles son las
cuencas de agua que suministran la zona metropolitana de Pachuca? 2-;Cudl es la disponibilidad
media anual y total de los acuiferos que suministran el agua a la zona metropolitana de Pachuca?

3-¢Cudl es el balance de aguas subterraneas en la zona metropolituna de Pachuca en los acuiferos
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metropolitana de Pachuca? 7-¢Existe algun programa de resiliencia hidrica para la zona
metropolitana de Pachuca? 8-¢Bajo qué criterios entra una localidad come zona residencial para el
acceso al servicio de agua potable en la zona metropolitana de Pachuca? 8-¢Existe algin programa
social para el tratamiento de aguas o captacién de aguas para la poblacion en general? 9-squé
politicas se han implementado para el cuidado del agua desde el afie 2010 a nivel estatal?,
Justificacién de no pago: Solicito la informacién unicamente en digital, es un trabajo de investigacion
para pesgrado.” por Jo que la Unidad de Transparencia de este sujeto obligado, emitié Ia
respuesta correspondiente a la solicitud anteriormente multicitada en dia 08 {ocho} de
marzo de 2021 {dos mil veintiuno), en el que determing la incompetencia para responder
la solicitud de acceso a la informacién y orienta al peticionario a dirigir su solicitud al
Poder Ejecutivo del Estado de Hidalgo, es quien le puede dar respuesta a su solicitud y
se proporcionaron los datos correspondientes, como lo es: direccién fisica ¥ correo
electronico por lo que somete a consideracion de este Comité dicha determinacién
realizada por la Unidad de Transparencia de este organismo en términos de lo dispuesto
en el articulo 134, toda vez que se encuentra fuera del ambito de su competencia para

atender la solicitud de acceso a la informacion.

Por lo tanto, esta Universidad solo podra otorgar el acceso a los documentos que

5

se encuentren en sus archivos o los que esté obligada a documentar de acuerdo a
facultades, competencias y funciones y no asi la informacién contenida en posesion de
Poder Ejecutivo del Estado de Hidaigo, y de otros sujetos obligados, tal como lo establece
el articulo 127 de la Ley en comento.

En consecuencia se CONFIRMA la INCOMPETENCIA que determiné la Unidad de
Transparencia, respecto a la solicitud formulada por el C. Rodrigo Meza Cabrera, toda
vez que dicha peticion es competencia de otro sujeto obligado y que es quien le pudiera
proporcionar la informacién que es de su interés, tal como lo establece en el articulo 134
de la multicitada Ley, que a la letra dice: “Cuando las Unidades de Transparencia
determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del dmbito
Fiases do Reclona 3° piso,
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de su aplicacién, para atender la solicitud de acceso a la informacién, deberdn comunicarlo
al solicitante, dentro de los tres dias posteriores a la recepcion de la solicitud y en caso de

poderlo determinar, sefialar al solicitante el o los sujetos obligados competentes”.

En mérito de lo expuesto y fundado, se

RESUELVE

PRIMERO. Este Comité es competente para conocer y resolver sobre la
INCOMPETENCIA de la solicitud de acceso a la informacion formulada por el C. Rodrigo

Meza Cabrera.

SEGUNDO. En consecuencia, una vez analizada la peticion en cuestidon, este
Comité CONFIRMA por voto unanime de sus integrantes declarando la

INCOMPETENCIA en términos de 1os preceptos anteriormente invocados.
TERCERO. Cumplase.

Asi lo resolvieron y firman al margen y al calce los integrantes del Comité de
Transparencia de la Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo, el Licenciado Ely
Nazareth Ruano Escalante, Presidente del Comité de Transparencia y Titular de la
Unidad de Transparencia de la Universidad Autonoma del Estado de Hidalgo; Maestra
Hannia Ingrid Salinas Gonzalez, integrante del Comité de Transparencia y Contralera
General; Doctor Roberto Rodriguez Gaona, integrante del Comité de Transparencia y

Director General Juridico; y en calidad de asesora Maestra Ivonne Juarez Raniigez,
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\
Lic. Ely Nazare ttano Escalante Mtra. Hannia Inlg,r,rid Salinas Gonzalez
Titulay de 1piUnidad de Contralora General

Asesora
Dr. Roberto R dr%guez Gaona Mira. Iv Jyikez Ramirez
Director General Juridico Secreta Acuerdos
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